Söz konusu genel tarih eserleri arasında gerek hacmi gerekse dönemin

siyer anlayışına dair pek çok örneği ele alması bakımından İbnü’d-

Devâdârî’nin Kenzü’d-dürer ve câmi‘u’l-gurer adlı eseri özel bir yere sahiptir.

Bu eser Muhammed b. Kalavun dönemi (birinci saltanatı: 693-694/1293-

1294, ikinci saltanatı: 698-709/1299-1309, üçüncü saltanatı: 709-741/1310-

1341) başta olmak üzere içerdiği Memlük tarihine dair kısımlar bakımın-

dan araştırmacılar için temel kaynaklar arasında zikredilmektedir.

Biz bu eserin Hz. Peygamber’in hayatına tahsis edilen kısmını araştır-

ma konusu olarak belirledik. Bu araştırmanın amacı erken dönem Memlük

belli başlı eserler üzerinde yoğunlaştığını ifade etmeliyiz. Bu sebeple başta

klasik siyer kaynakları olmak üzere çeşitli açılardan önemli bulduğumuz

birkaç meşhur erken dönem Memlük siyer eserine ve konumuz açısından

yaptıkları katkılara işaret etmekle yetineceğiz.

İlk dönem siyer müelliflerinden İbn İshâk’ın (ö. 151/768) Kitâbü’s-

Siyer ve’l-megâzî’si (es-Sîre)1 Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Kitâbü’l-megâzî’si2 İbn

Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye’si3 ve İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-

Tabakâtü’l-kübrâ’sı4 gibi eserler bunlar arasındadır. Bahsi geçen kaynaklar

erken dönem Memlük siyer yazıcılığının klasik kaynaklardan benzerlik ve

farklılık gösterdiği düşünülen hususlarda araştırmamıza katkı sağlamıştır.

Memlüklerin ilk dönem müelliflerinden İbn Seyyidünnâs’ın iki cilt ha-

Hz. Peygamber’in hayatıyla ilgili olayları

13 Bk. Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, İsar Yayınları, İstanbul 2008.
14 Bk. Mehmet Özdemir “Siyer Yazıcılığı Üzerine”, Milel ve Nihal, Eylül-Aralık 2007, cilt: IV,

sayı: 3, s. 129-162.
15 Bk. Abdurrahim Arslan, İbn Seyyidinnâs (ö. 734/1334) ve ‘Uyûnü’l-Eser Adlı Eseri, Siyer

Yayınları, İstanbul 2019.
16 Bk. Nevzat Türkoğlu, İbn Seyyidinnas’ın Hayatı, Eserleri ve Tarihçiliği (Yayımlanmamış

leti İslâm tarihinin yazılan eserler bakımından en verimli çağlarından biri

olarak nitelendirilir. Bu dönemde başta tarih olmak üzere tabakat sahasın-

da pek çok kitap kaleme alınmıştır. Özellikle vefeyât türünün en güzel

örnekleri bu dönemde telif edilmiştir. Bunlar arasında İbn Hallikân (ö.

681/1282), Zehebî, Kütübî (ö. 764/1363), Safedî ve Sehâvî (ö. 902/1497)

24 Bk. Muhammet Yılmaz, İbn Hacer’in Hocaları Bağlamında Kadın Hadisçiler, Araştırma Yayın-

ları, Ankara 2008; Yiğit, Memlûkler, s. 245-248; a.mlf., “Aynî’yi Yetiştiren Memlukler Döne-
mi İlmî Hareketine Genel Bir Bakış”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 11
(1997) s.

Bahsi geçen dönemde yazılan hadis şerhleri ve

rical kitapları ile hadis ilmi en verimli çağlarından birini yaşamıştır. Nite-

kim bu dönemdeki âlimlerin büyük çoğunluğunun öncelikle muhaddislik

yönleriyle bilinmesi bunu teyit eder mahiyettedir. Bunlar arasında Muh-

yiddin en-Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî, Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361),

Kastallânî (ö. 923/1517) gibi âlimler akla gelen ilk isimlerdir.26 Yine bu

dönemde ansiklopedik eserlerde ciddi bir ilerleme kaydedildiği ifade

edilmektedir. Nüveyrî (ö. 733/1333), Kalkaşendî (ö. 821/1418) gibi müellif-

ler İslâm tarihinin meşhur ansiklopedistleri olarak kabul edilmektedir.

Memlükler dönemi yazılan eser çeşidi bakımından da en parlak çağ-

lardan biri olarak zikredilmektedir. Nitekim tefsir alanında Kurtubî (ö.

671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Suyûtî (ö. 911/1505), fıkıhta İzzeddin b.

Abdüsselâm (ö. 660/1262), Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333), gibi müel-

lifler ön plana çıkmaktadır.27 Son olarak bu dönemdeki ilmî sahadaki iler-

leme sadece kendi sınırları içerisinde kalmamış daha sonraki devletleri de

olumlu anlamda etkilemiştir. Osmanlı Devleti’nin ilk baş müderrislerinin

Memlük medreselerinde yetiştiği bilinmektedir. Bu noktada Osmanlı Dev-

leti ilmî yapısında Memlük medreselerinde okumuş âlimlerin görev yaptı-

ğı ifade edilmelidir. Memlük Devleti’nden gelen ulema Osmanlı medrese-

lerinde çok sayıda talebe yetişmesine de katkı sağlamıştır.28

25 Bk. Ayaz, Memlükler, s. 133-140.
26 Memlükler dönemi ilk asrındaki hadis ilmi hakkında daha ayrıntılı bilgi için bk. Nagihan

Emiroğlu, Türk (Bahri) Memlükler Döneminde Hadis İlmi (Hicri VII- VIII. Asırlar) (Basılmamış
Doktora Tezi), Adana 2019, s. 111-174.

27 Bk. Ayaz, Memlükler, s. 137-140; amlf., “Memlükler Döneminin (648-923/1250-1517) Öne
Çıkan Vefeyât, Tabakât ve Terâcim Eserleri”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
cilt: XVI, sayı: 2 (2016), s. 1-38.

28 Bk. Yiğit, Memlûkler, s. 254-256; Ayaz, Memlükler, s.

gıç, Risâleler, Cem‘, Tasnif ve Telif, Klasik nakil ve Karşılaştırmalı nakil

dönemleridir.32

Başlangıç dönemi, Müslümanların Hz. Peygamber’in hayatını incele-

meye ihtiyaç duydukları ve siyer araştırmalarının teknik ve üslubunun

şekillenmeye başladığı evredir. Bu dönemin önde gelen müellifleri;

Ka’bu’l-Ahbâr (ö. 32/652), Abdullah b. Selâm ( ö. 43/663)ve Vehb b. Mü-

nebbih (ö. 114/732) olarak bilinir. Bu şahıslar İslâm tarihi siyer geleneğinin

öncülüğünü yaptıklarından dolayı öne çıkmaktadırlar.33

Risâleler dönemi, Hz. Peygamber’in hayatından kesitlerin yer aldığı

veya bir râviye ait farklı konularda dağınık halde bulunan rivayetlerin

risâlelerde ya da sahifelerde toplanmasıdır. Bu dönemin önde gelen şahıs-

ları Urve b. ez-Zübeyr (ö. 94/713), Âsım b. Ömer b. Katâde (ö. 120/737),

Şurahbil b. Sa‘d (ö. 123/740) ve Abdullah b. Ebî Bekr b. Hazm’dır (ö.

135/752). Bahsi geçen âlimler megâzî alanındaki çalışmalarıyla rivayetlerin

kopukluğa uğramasını engellemiş ve pek çok haberin kayıt altına alınma-

30 Bk. Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, s. 50-58.
31 Bk. Özdemir, “Siyer Yazıcılığı Üzerine”, s. 130; a.mlf., “Siyer Yazıcılığındaki Değişim

yeti daha sonraki siyer müelliflerinin en önemli kaynakları arasında yer

almış olmalarıdır.34

Cem‘ döneminde ise âlimler sınırlı sayıdaki kaynaktan elde ettikleri

haberlerle risâle ve sahifelerde dağınık halde bulunan siyer malzemesini

bir araya getirmeye çalışmışlardır. Bu evrenin en önemli şahsiyeti İbn

Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741) olarak bilinmektedir. Müellif kendisinden ön-

ceki malumatı bir araya getirmiş, öğrencilerine kolayca ulaşabilecekleri

geniş bir külliyat bırakmış, böylece siyer yazıcılığı yeni bir döneme girmiş-

tir. Bu noktada Zührî’nin kendisinden önceki var olan bu geniş malzemeyi

toplaması hem kaynak hem de metot açısından muahhar dönemlerdeki

siyer müelliflerini etkilediği şeklinde ifade edilmektedir.35

Tasnif ve Telif döneminde müelliflerin daha kapsamlı siyer-megâzî

eserleri yazdığı ifade edilmektedir. Bahsi geçen dönemin önde gelen isim-

leri Musa b. Ukbe (ö. 141/758), İbn İshâk, Ma’mer b. Râşid (ö. 153/770),

Ebû Ma’şer es-Sindî (ö. 170/787), Vâkıdî ve İbn Sa‘d olarak bilinir. Söz

konusu âlimler, daha önce bir araya getirilen siyer malzemesini konularına

göre tasnif edip, kronolojik çerçeve dâhilinde ilk özgün eserlerini telif et-

mişlerdir. Sonraki süreçte bu dönemde kaleme alınan eserler nakledilmiş-

tir.

dir.46 Bahsi geçen örnekten müellifin Hz. Peygamber’in siyerine yer ver-

meyi dinî bir yükümlülük olarak algıladığı anlaşılmaktadır. Bu durum

Safedî’nin Hz. Peygamber’in hayatı hakkında bilgi vermek ya da bunu

insanlara öğretmekten ziyade teberrüken yazdığını da göstermektedir.

Çerkez Memlükler döneminin (784-923/1382-1517) meşhur tarihçile-

rinden Makrîzî (ö. 845/1442), İmtâu‘l-esmâ‘ bimâ li’r-Resûl47 adlı siyer eseri-

ni kaleme almıştır. Bu kitap Hz. Peygamber’in hayatına dair yazılan eserle-

rin en hacimlilerinden biri olarak kabul edilmektedir. Müellif Hz. Pey-

gamber’in hayatını çeşitli yönleriyle ele aldığı eserinde onun aile hayatı,

kıyafetleri, gazveleri, şemâili, ahlakı, mûcizeleri gibi konulara ağırlık ver-

mektedir. Bahsi geçen konular içerisinde özellikle mûcize haberlerine ge-

44 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 82-86; Ayaz, “Memlükler Döneminde (648-923/1250-1517) Siyer

Çalışmaları-Safedî’nin (ö. 764-1363) El- Vâfî adlı eserinde Hz. Peygamber’in Hayatı”, s. 26.
45 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 93-96.
46 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 93.
47 Takıyyüddin Ahmed b. Ali el-Makrîzî, İmtâu‘l-esmâ‘ bimâ li’n-Nebiyy mine’l-ahvâl ve’l-emvâl

ve’l-hafede ve’l-metâ‘ (nşr.

deki malzeme genişlemesini göstermesi bakımından önemlidir.

Çerkez Memlükler döneminin bir başka müellifi Kastallânî’nin İslâm

dünyasında meşhur kabul edilen (ö. 923/1517) el-Mevâhibü’l-ledünniyye’si

gibi üzerine haşiye ve şerhlerin yazıldığı mufassal eserlerde bu kısımda

zikredilmelidir. Hz. Peygamber’in hayatı ve şahsiyetine dair malumat su-

nan bahsi geçen eser şair Bâkî (ö. 1008/1600) tarafından akıcı bir üslupla

Türkçe’ye tercüme edilmiş ve Osmanlı coğrafyasında büyük bir ilgi gör-

müştür.49 Dolayısıyla bu dönemdeki siyer kaynaklarının sadece telif edil-

diği coğrafya ile sınırlı kalmadığı, kendilerinden sonraki Müslüman dev-

letleri etkilediği anlaşılmaktadır.

Osman Cengiz, Makrîzî’nin İmtâu’l-Esmâ İsimli Eseri (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi),

Marmara Üniversitesi SBE, İstanbul 2010, s. 67 vd.
49 Bk. Hüseyin Algül, “el-Mevâhibu’l-Ledünniyye”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXIX

(2004), s. 421.
50 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 71-74; Ayaz, “Memlükler Döneminde (648-923/1250-1517) Siyer

Çalışmaları-Safedî’nin (ö. 764-1363) El- Vâfî adlı eserinde Hz. Peygamber’in Hayatı-”, s.
27.

içinde ölçüm düzeneği bulunduran sistemden bahsetmektedir. Daha sonra

Abbâsî halifesi Mu‘tasım-Billâh’ın (ö. 227/842) oğlu Mütevekkil-Alellah,

Ca‘fer b. Muhammed’in (ö. 247/861) bu düzenek üzerindeki uygulamaları

hususunda kısa bir açıklama yapmaktadır.70 Bu nakiller arasında Abbâsî

döneminin ünlü matematikçisi Fergânî’ye (ö. 247/861)71 bahsi geçen yapı-

nın inşa işini verdiğini de belirtmektedir.72

Müellifin sosyal tarihçiliğine dair bir diğer malumat Hz. Peygamber’in

manevî sıfatlarını anlattığı kısımda yer almaktadır. Tarihçi bu kısımda Hz.

Peygamber’den övgüyle bahseden bir şiir nakletmektedir. Bahsi geçen

şiirin bitiminde Hz.

su ise el-Cevherü’l-enfes min kısmeti feleki’l-Atlas (ed-Dürrü’l-fâhir fî sîreti’l-

Meliki’n-Nâsır) Memlük sultanlarından el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b.

Kalavun dönemi hakkındadır.82

Müellif eserini hazırlarken pek çok kaynaktan istifade etmiştir. Bunlar

arasında kendisi gibi Mısırlı tarihçi İbn Zülâk el-Leysî’nin (ö. 387/997),

Fezâʾilü mısr’ı; Endülüslü kadı, tarihçi, matematikçi ve astronomi bilgini

Kâdî Sâid el-Endelüsî’nin (ö. 462/1070), Tabakâtü’l-ümem’i; Kitâbü’ş-şifâ adlı

eseriyle meşhur olan Mâlikî kadısı, hadis, fıkıh ve dil âlimi Kâdî İyâz’dan

(ö. 544/1149), İslâmî ilimlerin hemen hemen her alanındaki çalışmalarıyla

tanınan Hanbelî âlim Ebü’l-Ferec-İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201), el-

Muntazam’ından, edip ve şair olarak bilinen İmâdüddin el-İsfahânî’nin (ö.

80 Bk. İbnü’d-Devâdârî, ed-Dürrü’s-semîn, s. 3.
81 Bk. İbnü’d-Devâdârî, ed-Dürrü’s-semîn, s. 4.
82 Bk. Mustafa, et-Târîhu’l-‘Arabî ve’l-müerrihûn, III, s. 124; Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya

Yazıcılığı, s.

597/1201), el-Fethu’l-kudsî isimli çalışmasından, Vefeyâtü’l-aʿyân adlı eseriy-

le tanınan tarihçi, fakih, edip ve şair İbn Hallikân’dan (ö. 681/1282) ve

Eyyûbî dönemi tarihçisi İbn Vâsıl’ın (ö. 697/1298), Müferricü’l-kürûb’u zik-

redilebilir.83 Bu noktada müellifin eserini telif ederken pek çok kaynaktan

yararlandığını ifade etmekle birlikte genellikle tarih, dil ve edebiyat gibi

alanlarda yoğunlaştığı anlaşılmaktadır.

Müellifin eserde genel itibariyle basit sayılabilecek bir üslup kullandı-

136-137.

385 Hadislerin büyük bir bölümünü ve genellikle de güvenilir özelliğe sahip olan altı hadis
kitabını ifade eden kavramdır. Daha ayrıntılı bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir, “Kütüb-i
Sitte”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXVII (2003), s. 6-8.

386 Bk. Ayaz, “Memlükler Döneminde (648-923/1250-1517) Siyer Çalışmaları -Safedî’nin (ö.
764-1363) El- Vâfî adlı eserinde Hz. Peygamber’in Hayatı-”, s. 14.